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Antal István - Bocz János

Nemzeti identitás: 
büszkeség, lojalitás, önkritika

Betekintő
A Hungarostudy 2021 adatfelvételben nyolc 1-4-ig terjedő ún. Likert-skálás1 kérdéssel vizsgáltuk a meg-
kérdezettek Magyarországgal és a magyar identitással kapcsolatos véleményét. A nyolc itemből álló 
kérdéssor közül öt állítás pozitív, három pedig a magyarokkal kapcsolatos negatív tartalmú attitűd 
mérésére irányult.
A válaszadók büszkék magyarságukra, lojálisak hazájukhoz és egyúttal önkritikusak is azzal összefüg-
gően. A legnagyobb arányban a magyar sportolók jó teljesítményére büszkék honfitársaink, ezt szorosan 
követte a magyar állampolgárságukra büszke válaszadók magas számaránya. Figyelemre méltóan magas 
értékeket mértünk a Magyarország iránti lojalitással kapcsolatban is, a válaszadók több mint három- 
negyede szerint az országot akkor is támogatni kell, ha az vélt vagy valós hibát követ el. Honfitársainkra 
ugyanakkor egyfajta önkritikus véleményalkotás is jellemző, közel háromnegyedük értett egyet azzal, 
hogy el kell ismerni hiányosságainkat is.
A pozitív tartalmú állítások esetében az átlagost meghaladó mutatók jellemezték a nőket, az időseb-
beket, a kisgyermeket nevelőket, valamint a rendszeres vallásgyakorlókat és a gyermekes szülőket.  
A városi és/vagy községi lakóhellyel rendelkezők az átlagot meghaladóan büszkébbek és lojálisabbak, 
míg a nagyvárosi válaszadók e tekintetben, jellemzően átlag alattiak. A negatív tartalmú állítások eseté-
ben a munkanélküliek, a tanulók, a városiak és a nem hívők kritikusabbak voltak, mint más társadalmi 
csoportok.
Kutatásunk nóvumának tekinthető, hogy a teljes sokasággal összehasonlítva részletesebben is vizsgálja  
a cigány/roma származásúak nemzeti identitással kapcsolatos véleményét. A cigány/roma származásúak-
kal (a teljes sokaság 5,1%-a) kapcsolatos előítéleteket cáfolja, hogy a Magyarországgal és a magyarságtu-
dattal kapcsolatos véleményük a pozitív tartalmú állítások esetében nemhogy eltért, hanem bizonyos 
esetekben meg is haladta a teljes sokaságban mért értékeket. A cigány/roma nemzetiségűeknél ugyanak-
kor több negatív tartalmú állításnál is viszonylag magas volt a „nem válaszolók” aránya, ami részben 
mérsékeli a roma populáció által adott válaszok validitását.

A nemzeti érzés, a nemzeti identitás interdiszcip- 
lináris megközelítést igénylő terület. Egyaránt vizs- 
gálható a kulturális antropológia, a szociológia,  
a szociálpszichológia, valamint a közgazdaság- és 
történelemtudomány, a politikatudomány eszkö- 
zeivel, s ennek megfelelően hazai és nemzetközi 

szakirodalma is igen kiterjedt. A témával össze-
függő diszkurzusok a jelenkori individualizált tár-
sadalmakban, a globalizálódó világunkban külö- 
nösen fontossá vált. Az egyes országok regionális  
pozíciójából is adódó strukturális egyenlőtlen- 
ségek, az elmúlt évszázadok és évtizedek történé-

Elméleti háttér

1A	kérdés	így	hangzott:	„Kérem,	hogy	a	jelezze,	hogy	mennyire	ért	Ön	egyet,	vagy	nem	ért	egyet	a	következő	állításokkal?	
Válaszoljon	1-től	4-ig,	ahol	a	4-es	azt	jelenti,	teljesen	egyet	ért,	az	1-es	pedig	azt,	hogy	egyáltalán	nem	ért	egyet!”	
A	válaszadóknak	természetesen	lehetősége	volt	a	„nem	tudja,	nem	válaszol”	válaszlehetőségre	is.
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A továbbiakban elsőként a nemzeti identitással 
kapcsolatos kérdésekre adott egyetértő és egyet 
nem értő válaszok arányát mutatjuk be, majd tár-
sadalomdemográfiai jellemzők alapján vizsgáljuk 
a válaszok középértékének/átlagának alakulását, 
végül a teljes sokaság adatait hasonlítjuk össze  
a cigány/roma nemzetiségű válaszadók mutató- 

ival. A felvétel egészének módszertanát egy korábbi  
tanulmány részletesen tárgyalta, ezért az alábbiak-
ban csak a fenti kérdésekkel kapcsolatos válaszok 
megoszlását mutatjuk be az 1 és 4 közötti skála 
átlagértékei szerint (1 - egyáltalán nem ért egyet,  
4 - teljes mértékben egyetért) csökkenő sorrend-
ben.

Eredmények

sei (pl. a balti államok függetlensége, a délszláv 
háborúk, az európai kisebbségek helyzete, s nap-
jainkban a migráció, az Európai Unión belüli 
polémiák) egyaránt jelzik, hogy a nemzeti identitás 
már a polgári nemzetállamok kialakulása előtt is 
létező eszméje mit sem vesztett érvényességéből, 
aktualitásából/időszerűségéből.
A nemzeti önazonossággal, az identitással kap- 
csolatos nemzetközi és hazai szakirodalom rend-
kívül szerteágazó. A kulturantropológiai, történeti 
és konstruktivista megközelítések (Gellner 1983, 
Hobsbawn 1992, Stuart 1997) mellett a politikatu-
dományi (Fukuyama 2018), a regionális és globa- 

lizációs értelmezések (Koller 2016, Palánkai 2013), 
valamint az empirikus szociológiai vizsgálatok 
(Csepeli és mtsai 2007, Székely 2014), a roma iden-
titással összefüggő kérdőíves kutatások (Keresz-
tes-Takács 2017) és a szintetizáló jellegű kiad-
ványok és elemzések egyaránt (Szirmai és mtsai 
2009, Kollai 2020) megtalálhatók. Alábbi cikkünk-
ben leíró megközelítésben a Hungarostudy 2021 
felvétel nemzeti identitással kapcsolatos első ered-
ményeit kívánjuk bemutatni, a válaszok és válasza-
dók részletesebb elemzésre és oksági modellek  
alkalmazására a vizsgálat tanulmánykötetében 
kerül majd sor.

Érvényes vála-
szok száma

Érvénytelen, 
hiányzó válaszok 

száma

Összes 
potencionális 

válaszadó száma

A kérdésre 
adott válasz 
átlagértéke

Teljes 
sokaság

Cigány/ 
roma 

nemzeti-
ségű

Teljes 
sokaság

Cigány/ 
roma 

nemzeti-
ségű

Teljes 
sokaság

Cigány/ 
roma 

nemzeti-
ségű

Teljes 
sokaság

Cigány/ 
roma 

nemzeti-
ségű

Büszkeség tölt el, hogy magyar vagyok, ha Magyarország 
sportolói jó eredményeket érnek el nemzetközi versenyeken.

6882 341 118 18 7000 359 3,39 3,38

Sokkal szívesebben vagyok magyar állampolgár, 
semhogy bármely más ország állampolgára legyek.

6788 329 212 30 7000 359 3,25 3,32

Az embereknek még akkor is támogatniuk kell 
az országukat, ha az az ország hibát követ el.

6729 327 271 32 7000 359 3,02 3,05

Jobb hely lenne a világ, ha a magyarok elismernék 
Magyarország hiányoságait.

6556 295 444 64 7000 359 2,96 3,02

Általában, Magyarország jobb ország, 
mint a legtöbb más ország.

6646 309 354 50 7000 359 2,77 2,78

Jobb hely lenne a világ, ha a többi ország lakosai 
is olyanok lennének, mint a magyarok.

6604 301 396 58 7000 359 2,73 2,77

Gyakran kevésbé tudok büszke lenni 
Magyarországra, mint ahogy azt szeretném.

6811 328 189 31 7000 359 2,69 2,48

Van néhány dolog a mai Magyarországon, 
ami miatt szégyellem a hazámat.

6859 336 141 23 7000 359 2,63 2,37

1.	táblázat:	A	magyar	identitásra	vonatkozó	kérdésekre	adott	válaszok	száma,	2021	(1-4	skála)
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A válaszok átlagos értékei az egyetértés mértékét 
jelzik, másképpen fogalmazva: minél maga-
sabb a számtani középérték (átlag) annál inkább 
egyetértettek az állítás tartalmával és fordítva, 
minél kisebb volt az átlagérték annál kevésbé 

értettek egyet azzal. A mérés során 1-4-ig terjedő 
skálát használtunk, ezért az értelmezés megköny- 
nyítése  érdekében jelezzük, hogy a 2,00-nál nagyobb 
átlagos érték már önmagában is az egyetértést, 
míg az annál kisebb érték az egyet nem értést jelzi. 

Az alábbi ábrában a szórást is feltüntetjük, hogy 
látható legyen mennyire voltak homogének, illetve 
heterogének az egyes állításokra adott válaszok.  
A kisebb értékű szóródási mutató azt jelzi, hogy  
a válaszadók válaszai jellemzően azonos tartal- 
múak voltak (pl. egyetértők), míg a nagyobb azt, 

hogy a válaszok eltértek (pl. sok volt az egyetértő 
és egyet nem értő válasz is). Mindez azért fontos, 
mert ennek alapján pontosabban értelmezhető, 
hogy a magyar identitással kapcsolatos állítások 
megosztják-e a hazai népességet vagy sem.

A hazai népesség magyar identitással kapcsola-
tos véleményére a fejezetcímben leírt jellemzők  
a legtalálóbbak. A legnagyobb egyetértés (88,1%) 
a magyar sportolók jó teljesítményével kapcsola-
tos véleményt övezi, ezt 85,0%-kal szorosan követi 
a magyar állampolgárságukra határozottan büszke 
válaszadók pozitív attitűdje. Figyelemre méltóan 
magas a Magyarország iránti lojalitást mérő mu-
tató is, a válaszadók 77,0%-a szerint az országot 
akkor is támogatni kell, ha az vélt vagy valós hi-
bát követ el. Honfitársainkra ugyanakkor egyfajta 
önkritikus véleményalkotás is jellemző, három-
negyedük (74,1%) ért egyet azzal, hogy el kell is 
 

merni hiányosságainkat is. Más országokkal össze-
hasonlítva a megkérdezettek közel kétharmada 
(64, illetve 63%-a) Magyarországot jobb országnak 
tartja, mint másokat és úgy gondolja, hogy a világ 
egésze is élhetőbb lenne, ha a magyarokhoz hasonló 
attitűddel rendelkeznének külföldön is. A Magyar- 
országgal kapcsolatos negatív vélemény (kevésbé 
büszke, szégyenérzet) a válaszadók 61,8, illetve 
59,8%-ra volt jellemző, de esetükben volt megfi-
gyelhető a legnagyobb arányú egyet nem értés is: 
38,2, illetve 40,2%-uk nem, vagy egyáltalán nem 
értett egyet az ezzel kapcsolatos állításokkal.

Büszkeség és lojalitás, önkritika

1.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	válaszok	aránya	a	teljes	sokaságban,	2021

Büszkeséggel tölt el, hogy magyar vagyok ha Magyarország 
sportolói jó eredményeket érnek el nemzetközi versenyeken.

Sokal szívesebben vagyok magyar állampolgár, semhogy
bármely más ország állampolgára legyek.

Jobb hely lenne a világ, ha a magyarok 
elismernék Magyarország hibáit.

Az embereknek még akkor is támogatniuk kell 
országukat, ha az ország hibát követ el.

Van néhány olyan dolog a mai Magyarországon 
ami miatt szégyellem a hazámat.

Gyakran kevésbé tudok büszke lenni 
Magyarországra mint ahogy azt szeretném

Jobb hely lenne a világ, ha a többi ország 
lakosai is olyanok lennének mint a magyarok.

Általában Magyarország jobb ország mint a legtöbb más ország.

9,8 39,5 45,55,2

16,0 45,5 31,57,0

17,2 43,6 30,68,6

23,0 37,8 26,312,9

23,2 38,7 24,313,8

21,6 39,8 22,014,6

211 37,5 22,019,2

9,5 35,3 52,82,3
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Eredményeink alátámasztják, hogy a nemzeti büsz- 
keség és az ország iránti lojalitás, valamint az ön- 
kritikus hozzáállás egységesen jellemző a magyar  

állampolgárok döntő többségére és leginkább a 
szégyenérzettel kapcsolatos negatív tartalmú állítás 
esetében oszlik meg a válaszadók véleménye.

Korábbi kutatásokból ismert, hogy a társadalomde-
mográfiai háttér fontos meghatározó tényezője az 
egyének és társadalmi csoportok anyagi jólétének 
és szubjektív elégedettségének. A családtól és a 
barátoktól kapott minták, az iskolai végzettség, a 
helyi, regionális környezet egyaránt fontos befo- 
lyásoló faktorai az adott személy vagy család egzisz- 
tenciális jólétének és szubjektív attitűdjeinek.
Társadalomdemográfiai tényezők (pl. nem, életkor,  
iskolai végzettség, gazdasági aktivitás, gyermek- 
szám stb.) szerint csoportosítva a továbbiakban  
a nemzeti büszkeséggel összefüggő kettő legmaga-
sabb átlagértékű pozitív tartalmú, és kettő negatív 
tartalmú állítással összefüggő adatokat hasonlítjuk 
össze. Az ábrákban fekete színű szaggatott vonallal 
jeleztük a csoportátlagot, az azt meghaladó oszlop-
diagramok az átlagot meghaladó, az annál kiseb-

bek pedig az átlagosnál kisebb mértékű egyetértést 
fejeznek ki az egyes állítások vonatkozásában.

A 3. és 4. ábrákban található pozitív tartalmú állítá- 
sokkal kapcsolatban, több esetben is hasonló 
mintázatok figyelhetők meg, szem előtt kell tartani 
viszont, hogy az egyes oksági tényezők (pl. életkor 
és gazdasági aktivitás) egymással is összefügg-
hetnek. Az átlagost meghaladó mutatók jellem- 
zik a nőket, az idősebbeket, s ezzel összefüggően  
a nyugdíjasokat, a kisgyermekes szülőket, vala-
mint a rendszeres vallásgyakorlókat és a gyermek- 
kel rendelkezőket. Az átlagosnál kisebb értékek 
jellemzik ugyanakkor a fiatalabb generációkat,  
a tanulókat, a vállalkozókat és a munkanélkülieket, 
a nem hívőket és a gyermekteleneket.

A társadalomdemográfia háttér szerepe az identitás megítélésében

2.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	válaszok	átlagértékei	és	szórásuk	a	teljes	sokaságban,	2021
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3.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	pozitív	tartalmú	attitűddel	kapcsolatos	állítás:	„Büszkeség	tölt	el,	hogy	
magyar	vagyok,	ha	Magyarország	sportolói	jó	eredményeket	érnek	el	nemzetközi	versenyeken.”	átlagértékei	a	teljes	
sokaságban,	2021

4.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	pozitív	tartalmú	attitűdökkel	kapcsolatos	állítás:	„Sokkal	szívesebben	vagyok	
magyar	állampolgár,	semhogy	bármely	más	ország	állampolgára	legyek.”	átlagértékei	a	teljes	sokaságban,	2021
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5.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	negatív	tartalmú	attitűddel	kapcsolatos	állítás:	„Gyakran	kevésbé	tudok	büszke	
lenni	Magyarországra,	mint	ahogy	azt	szeretném.”	átlagértékei	a	teljes	sokaságban,	2021

	6.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	negatív	tartalmú	attitűddel	kapcsolatos	állítás:	
„Van	néhány	dolog	a	mai	Magyarországon,	ami	miatt	szégyellem	a	hazámat.”	

Figyelemre méltók továbbá az iskolai végzettség-
gel kapcsolatos mutatók is, amelyek leginkább 
ellentmondásosak. A magyar sportolók jó ered-
ményeire például a diplomások az átlagosnál büsz-
kébbek, de a másik két állítás esetében mutatóik 
átlag alattiak. A kevésbé iskolázottak ugyanakkor 
sokkal szívesebben magyar állampolgárok és az 
ország iránti lojalitásuk is átlag feletti. Markánsabb 
határvonal leginkább a településtípusnál érzékel-
hető: a városi és/vagy községi lakóhellyel rendel- 

kezők az átlagot meghaladóan büszkébbek és lo-
jálisabbak, míg a nagyvárosi válaszadók mutatói 
jellemzően átlag alattiak.
Az 5. és 6. ábrákban található negatív tartalmú 
állítások mutatói részben az előbb fordított mintá-
zatai. A munkanélküliek, a tanulók, a városiak és 
a nem hívők érzékelhetően kritikusabbak, ami 
arra utal, hogy a magyar társadalom nemzeti iden-
titással kapcsolatos, alapvetően hálószerűen erős 
értékrendjén vannak kisebb-nagyobb hézagok.
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A Hungarostudy 2021 adatfelvétel és a relatíve sok 
roma válaszoló (az összes megkérdezett 5,1%-a) 
lehetővé tette, hogy összehasonlítsuk a teljes so-
kaság és a magukat cigány/roma nemzetiségűnek 
tartók magyar identitással kapcsolatos válaszait. 
A téma vizsgálatát azért tartjuk fontosnak, mert 
eloszlathatja azt a magyarországi romákkal kap- 
csolatos előítéletet miszerint ők kevésbé tartják 
magukat magyarnak és a magyarsággal kapcso-
latos attitűdjeik is jelentősen eltérnek a többségi 
társadalométól.

Eredményeink szerint a cigány/roma válaszadók 
Magyarországgal és a magyarságtudattal kapcso- 
latos véleménye a pozitív tartalmú állítások eseté-
ben nemhogy eltér, hanem bizonyos esetekben 
az egyetértők mutatója meg is haladja a teljes so-
kaságban mért értékeket.2 A magyar sportolók jó 
eredményeire büszke válaszadók szinte azonos 
arányban fordultak elő (88,8%), míg a magyar állam- 
polgársággal és az ország iránti lojalitással a cigány/
roma válaszadók nagyobb arányban értettek egyet 
(87,9, illetve 79,1%), mint a teljes sokaság egészé-
ben (85,0%, illetve 77,0%).

7.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	válaszok	aránya	a	teljes	sokaságban	és	a	cigány/roma	
nemzetiségűek	körében,	2021

2A	következő	ábrában	található	nyolc	állítás	közül	a	két	utolsó	negatív	tartalmú	állításnál	volt	szignifikáns	a	Khi-négyzet	
mutató	értéke,	a	többi	esetében	nem	volt	szignifikáns	a	kapcsolat.

Büszkeséggel tölt el, hogy magyar vagyok ha Magyarország 
sportolói jó eredményeket érnek el nemzetközi versenyeken.

Cigány nemzetiségű

Cigány nemzetiségű

Sokal szívesebben vagyok magyar állampolgár, semhogy
bármely más ország állampolgára legyek.

Cigány nemzetiségű

Jobb hely lenne a világ, ha a magyarok 
elismernék Magyarország hibáit.

Cigány nemzetiségű

Az embereknek még akkor is támogatniuk kell 
országukat, ha az ország hibát követ el.

Cigány nemzetiségű

Van néhány olyan dolog a mai Magyarországon 
ami miatt szégyellem a hazámat.

Cigány nemzetiségű

Gyakran kevésbé tudok büszke lenni 
Magyarországra mint ahogy azt szeretném

Cigány nemzetiségű

Jobb hely lenne a világ, ha a többi ország 
lakosai is olyanok lennének mint a magyarok.

Cigány nemzetiségű

Általában Magyarország jobb ország mint a legtöbb más ország.
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A Hungarostudy 2021 felvétel különleges lehető- 
séget nyújtott arra, hogy időszerű adatokat ele- 
mezzünk a nemzeti identitással összefüggő 
állításokkal történő egyetértést, illetve egyet nem 
értést illetően. A magyar társadalomban létező, 
a nemzettel, a nemzeti identitással kapcsolatos 

különböző narratívák ellenére eredményeink sze-
rint honfitársaink többsége kifejezetten büszke 
magyar állampolgárságára, s ennek hátterében 
az érzelmi- és kollektív tudati tényezők, az egyéni 
értékek és érdekek, valamint a csoportnormák 
és a társadalmi-és környezeti háttér magyarázó  

A három negatív tartalmú állítás esetében a cigány/
roma nemzetiségűek – feltehetően a személyesen 
és/vagy csoportosan megélt diszkrimináció miatt 
– a „Jobb hely lenne a világ, ha a magyarok elis-
mernék…” állítás esetében (76,4%) kritikusabbak 
voltak, mint a sokaság egésze. Figyelemre méltó 
azonban, hogy a „negatív” tartalmú állításokkal 
egyetértők teljes sokaságban mért értékekhez 
képest a cigány/roma válaszadók mutatói – a fenti  
állítást kivéve – kisebbek voltak a másik két 
negatív állítás esetében, másképpen fogalmazva: 
nagyobb arányban nem értettek egyet azokkal, 
mint a sokaság egésze. Mindez szintén arra utal, 
hogy döntő többségük elkötelezett Magyarország 
iránt és büszke is a magyar identitására.

Az egyes állításokra adott válaszok átlagértékei  
szintén alátámasztják a korábban leírtakat. A ma- 
gyarságukra büszke és az ország iránti lojalitással 
kapcsolatos középértékek nagyon hasonlóak mind-
két sokaságban, sőt a cigány/roma nemzetiségűek 
több pozitív tartalmú válasz esetében magasabb, 
míg a negatív tartalmú válaszok többségében ala- 
csonyabb átlagértékekkel rendelkeznek. Módszer-
tani szempontból ugyanakkor fontos jelezni azt is, 
hogy a cigány/roma nemzetiségűek körében több 
állítás esetében is viszonylag magas volt a „nem 
válaszolók” aránya, ami némileg mérsékeli a roma 
populáció által adott válaszok validitását.

Összegzés

8.	ábra:	A	magyar	identitással	kapcsolatos	válaszok	átlagértékei	a	teljes	sokaságban	és	a	cigány/roma	
	nemzetiségűek	körében,	2021

Büszkeséggel tölt el, hogy magyar vagyok ha Magyarország 
sportolói jó eredményeket érnek el nemzetközi versenyeken.

Sokal szívesebben vagyok magyar állampolgár, semhogy
bármely más ország állampolgára legyek.

Jobb hely lenne a világ, ha a magyarok 
elismernék Magyarország hibáit.

Az embereknek még akkor is támogatniuk kell 
országukat, ha az ország hibát követ el.

Van néhány olyan dolog a mai Magyarországon 
ami miatt szégyellem a hazámat.

Gyakran kevésbé tudok büszke lenni 
Magyarországra mint ahogy azt szeretném

Jobb hely lenne a világ, ha a többi ország 
lakosai is olyanok lennének mint a magyarok.

Általában Magyarország jobb ország 
mint a legtöbb más ország.
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tényezői egyaránt jelen vannak. Adataink alapján  
a társadalom egészében és a cigány/roma nemzeti- 
ségűek körében megfigyelhető vélemények között  
nincs szignifikáns eltérés, a cigány/roma nem- 
zetiségűek ugyanannyira büszkék a magyar- 
ságukra, sőt egyes esetekben még az összes meg-
kérdezett átlagához képest is erősebb nemzeti 
magyar identitás figyelhető meg náluk. A válasz-

adók közötti markánsabb különbségek leginkább 
az életkor és a lakóhely településtípusa alapján 
figyelhetők meg. Az iskolai végzettséggel és a ház-
tartás jövedelmi helyzetével összefüggő hatások 
jelenleg még ellentmondásosak, ezek részletesebb 
vizsgálatára a Hungarostudy vizsgálat tanul-
mánykötetében fogunk részletesebben kitérni.
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